TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Sebastião Bezerra da Silva, Nº 30 - Bairro Jardins do Lago - CEP 39510-000 - Espinosa - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 01/2026 - TJMG 1ª/EPS - COMARCA/EPS - ADM. FÓRUM

COMARCA DE ESPINOSA-MG “ATA DE REVISÃO DA LISTA GERAL DE JURADOS DE 2026”.
JUSTIÇA GRATUITA. Aos 07 dias do mês de novembro de 2025, nesta cidade e Comarca de
Espinosa, estado de Minas Gerais, sob a supervisão do Exmo. Sr. Dr. Mateus Oliveira Santos,
Juiz de Direito em Substituição desta Comarca, comigo Escrivão Judicial, do seu cargo, ao final
nomeada e assinada, bem como, o Exmo. Sr. Dr. João Lucas Teixeira Bebé, DD. Promotor de
Justiça. Pelo MM. Juiz foi dito que tendo sido organizada a Lista dos Jurados do ano 2026,
conforme preceitua o artigo 439 e seguintes do CPP, ordenou que fosse a lista transcrita neste
termo, organizando-se em seguida às cédulas respectivas com os nomes dos Jurados inscritos e
suas respectivas profissões, os quais são residentes no perímetro urbano desta cidade, em
cartões iguais, devendo os mesmos serem colocados na “Urna Geral”.

NOMES DOS JURADOS

PROFISSÕES

1- Adailton Soares da Silva - Servidor Público

2- Adriana de Jesus dos Anjos - Servidora Pública

3- Adriane Maria Ramos Silveira - Fisioterapeuta

4- Agnaldo Murilo Nery - Eletricista/Serv. Público

5- Alane Libânia Santana - Professora

6- Alexandre Roberto César Gomes Cardoso - Engenheiro Civil/Serv. Público

7- Amadeus Feliciano Neves dos Santos - Servidor Público

8- Ana Aparecida Mendes Tiago Nicoletti - Professora

9- Ana Lima dos Santos - Aux. Serv. Gerais(ASB)

10- Ana Maria da Silva Souza - Psicóloga

11- Ana Paula Nogueira da Silva Lima - Professora

12- Aneide Maria da Silva - Assistente de Serviços Gerais

13- Anézia Amarante Santana Cruz - Professora

14- Angela Tiago de Santana - Professora

15- Angélica Sales dos Santos Barreto - Professora

16- Antônio Cardoso de Andrade - Professor

Edital 01/2025 (24584202)         SEI 0233259-41.2025.8.13.0243 / pg. 1

17- Arthur Renan Gomes Borborema - Servidor Público

18- Astridenik Alves Nunes - Servidora Pública

19- Ayslan da Conceição - Servidor Público

20- Biana Fernandes Pereira - Servidora Pública

21- Carlito Sá Santos - Professor

22- Claudia Regina Nunes Almeida - Assistente de Ser. Gerais

23- Cléria Márcia Alves Rocha Ferreira - Espec. em Ed. Básica

24- Cleusa Antunes de Souza - Professora

25- Cristina Ferreira Barbosa do Nascimento - Especialista/Supervisora

26- Daniel Silva de Jesus - Aposentado

27- Danielle Fernandes Martins - Professora

28- Debora Letícia Santos Dias - Professora/Servidora Pública

29- Edina Alves Pereira Cardoso - Professora

30- Edmilson de Souza Figueiredo - Funcionário Público

31- Edna Alves Perreira Cardoso - Professora de Ed. Básica

32- Ednaldo Custódio Jorge - Empresário

33- Edvânia Mônica Tolentino - Professora

34- Elaine Antunes Barbosa - Radiologista/ Servidor Público

35- Eliana Cardoso de Sá - Professora

36- Eliana de Fátima Batista Jorge - Professora

37- Eliana Rodrigues David - Professora

38- Eliana Soares dos Santos Gonçalves - Professora

39- Elizete Ferreira Nunes dos Anjos - Assistente Técnico

40- Elma da Silva Ribeiro - Professora

41- Emerson Rodrigues Nogueira - Professor

42- Emilly Rayanna Almeida Ribeiro - Professora

43- Eric Gustavo Alves Custodio - Servidor Público

44- Erivelton Mendes da Luz - Servidor Público

45- Eugênio Carvalho de Souza - Professor

46- Evely Cristina de Oliveira Marcarenhas - Especialista

Edital 01/2025 (24584202)         SEI 0233259-41.2025.8.13.0243 / pg. 2

47- Fernanda Batista Machado Lopes - Diretora Escolar

48- Fernanda Oliveira Sá - Professora

49- Flávio Maciel Cangussu - Repres. Comercial

50- Gardenia Ramos dos Santos Silva - Servidora Pública

51- Geraldo Aparecido Guimarães Camargo - Professor

52- Gileu Alves Pereira - Professor

53- Girlene Maria Caetano Rodrigues - Professora

54- Greicquel Alves Ferreira Cardoso - Servidora Pública

55- Helena Antunes da Silva - Especialista de Educ.

56- Isaura Nogueira Primo dos Santos - Assistente de Serviços Gerais

57- Izael Alberto Caetano - Psicólogo

58- Jacira de Fátima Brito Sá - Assistente de Educação

59- Jaqueline Rodrigues Fonseca - Professora

60- João Carlos Amarante de Castro Júnior - Bancário

61- Joelma Maria Ferreira da Silva - Servidora Pública

62- John David dos Santos - Engenheiro Civil/ Servidor Público

63- Jordana Allyne Oliveira - Servidora Pública

64- Jorgiana Santana Magalhães - Professora

65- Jorgiana Silva Santana - Professora

66- Jose Geraldo Nogueira - Aux. Serv. Gerais(ASB)

67- Joselaine Rodrigues Silva - Servidora Pública

68- Josiélia Lima Neves - Professora

69- Juciária Silva Santana Cruz - Servidora Pública

70- Juscélio Botelho Noronha - Aux. Escritório

71- Karla Ferreira Pardim Fernandes - Aux. Serv. Gerais(ASB)

72- Karoline Juliane Fernandes Brito - Professora

73- Kleia Mônica Barbosa Araújo - Professora

74- Leandro Souza Silva - Empresário

75- Leonardo Nunes Teixeira - Biomédico/ Servidor Público

76- Lígia Lourenny Ferreira da Silva - Diretora de Escola

Edital 01/2025 (24584202)         SEI 0233259-41.2025.8.13.0243 / pg. 3

77- Luciana Alves Santana Santos - Professora

78- Luciana Santana Ramos - Aux. Secretaria(ATB)

79- Luciano Machado - Professor

80- Lucimar da Silva - Professora

81- Lucimery Alves Maurício - Assistente de Educação/Servidora Pública

82- Lucineya Pereira Carvalho Xavier - Professora

83- Ludmila Amanda Nogueira Barbosa - Assistente Técnico

84- Marcelo Inácio Vieira Cruz - Despachante

85- Marcos Afonso Siqueira - Servidor Público

86- Maria Antunes de Oliveira Santos - PEUB

87- Maria Aparecida Rodrigues dos Santos - Professora

88- Maria Cristina Soares Leite Martins - Professora

89- Maria da Conceição Alves Pinto Neto - Professora

90- Maria das Graças Gonçalves Lopes - Psicóloga

91- Maria Dalva Mendes - Professora de Educação Básica

92- Maria Eusa Teixeira Dias - Assistente de Serviços Gerais

93- Maria Geralda Batista Rocha Santos - Professora

94- Maria Helena da Silva - Aux. Serv. Gerais(ASB)

95- Maria Nilza Silva - Auxiliar de Educação

96- Mariana Perpétua Soares - Servidor Público

97- Marília Cristina Antunes de Freitas - Funcionária Pública

98- Marilza Alves Cabral - Servidora Pública

99- Marineia de Fátima Brandão - Professora

100- Marinês Fernandes Martins - Professora

101- Maristela Ilca Brandão - Professora

102- Marisvaldo Soares Barbosa - Professor

103- Marizane Alves Magalhães - Odontóloga

104- Mirele Cerqueira Mendes Tolentino - Professora

105- Mateus Rodrigues Muniz - Professor

106- Monica Nascimento Silva Brito - Professora de Educação Básica

Edital 01/2025 (24584202)         SEI 0233259-41.2025.8.13.0243 / pg. 4

107- Mônica Rodrigues da Silva - Professora

108- Neilane de Oliveira Nunes - Servidora Pública

109- Nelci Antunes Ramos dos Santos - Aux. de Serviços Gerais

110- Neusa Santana Caetano - Professora

111- Neylor Faber Sepúlveda - Veterinário

112- Nilme Jaqueline Teixeira Dias - Servidora Pública

113- Nivaldo Faber da Silva Júnior - Agrônomo

114- Noeme Alves da Silva - Professora

115- Orides Francisca de Carvalho Silva - Professora

116- Paulo Márcio Rodrigues Antunes - Personal

117- Rafael Nogueira Barbosa Lima - Professor

118- Renata Soares Souza Dias - Professora

119-Ricardo Breno Batista Barbosa - Professor

120- Ricardo de Oliveira Fernandes - Servidor Público

121- Rosalva Gertrudes Martins - Funcionária Pública

122- Rosângela Soares dos Santos - Professora

123- Roseli da Silva Lopes - Professora

124- Rosimere Alves Maurício - Servidora Pública

125- Samuel da Silva Santos - Professor

126- Sandra Fagundes Nogueira - Professora

127- Sebastião Cláudio de Souza - Funcionário Público

128- Selma Regina Fernandes Ribeiro - Funcionário Pública

129- Sirlene Antunes de Oliveira Alves - Servidora Pública

130- Solange Custodio Alves - Professora

131- Solange David Rocha - Professora

132- Solange de Jesus dos Anjos Alves - Servidor Público

133- Tania Silva Santana - Aux. Secretaria (ATB)

134- Tatiane de Cássia Pereira - Professora

135- Tatianne Ferreira Torres - Professora

136- Taynara Carvalho Borges - Professora

Edital 01/2025 (24584202)         SEI 0233259-41.2025.8.13.0243 / pg. 5

137- Valcelia Débora de Jesus - Servidor Público

138- Vanda Nunes Almeida - Assistente de Serviços Gerais

139- Vaneide Maria de Oliveira - Servidora Pública

140- Vanessa Rodrigues da Mata - Professora

141- Vera Lúcia Maria dos Santos Santana - Professora

142- Vera Lucia Rosa da Silva - Aux. Serv. Gerais(ASB)

143- Vilma Maria Silva Santos - Professora

144- Viviane Jose Ribas - Professora

145- Viviane Pinto Oliva Tolentino - Especialista Ed. Bás.

146- Waldeir Dantas Brito - Comerciante

147- Walter Costa Ramos - Professor

148- Welton Ribeiro Tolentino - Comerciante

149- Wesley Ferreira Pessoa - Servidor Público

150- Willian Cristian Barbosa Sena - Servidor Público

151- Willian Sepúlveda da Silva - Professor

152- Wilson Pedro Primo - Professor

153- Zélia Nunes Silva - Funcionária Pública

FORAM EXCLUÍDOS DA LISTA GERAL, nos termos do art. 426, §4º do CPP, os seguintes
jurados: Ana Lúcia Xavier de Sá Silva, Andreia Tamaris de Souza Aquino, Camila Alves Teixeira
de Almeida, Carlúcio Bião de Araújo, Flávio Danilo Barreto dos Santos, Gildete Carlos Ferreira,
Gildilene Macária Rodrigues Antunes Silveira, Gustavo Igor Barbosa Pereira, Izabete Aparecida
Tolentino, Ivanilde Pereira Lima Reis, Izélia Alves Antunes Teixeira, Jean Farley Teixeira Alves,
Jeane Cristina Antunes de Freitas Jorge, Joelma Maria Caetano Martins, Jordana Coelho
Collares, José Alexandre da Silva e Júlio César Vieira Tolentino.

FORAM EXCLUÍDOS, DEFINITIVAMENTE, DA LISTA GERAL, os seguintes jurados: Adilson
Alves Martins, Ailton Cardoso Ribeiro, Altair Sepulveda de Oliveira, Carmem Magalhães Nunes
Neri, Edes Antunes dos Santos, Edvar Alves Santana, Eugênia Almeida Cardoso, Irmo Batista de
Sá, Ítalo Guilherme Gomes Borborema, Ivanete Gouveia Santos Gomes, Jânio Dárcio Miranda
Gonçalves, Leonardo Nunes Teixeira, Lucinei Antunes de Souza, Marcos Caires dos Santos,
Terezinhas Emília Gonçalves Lopes e Vaniny Rodrigues.

Finalmente, o Exmo. Juiz determinou que, na forma da lei, se fizesse a publicação da lista em
editais afixados à porta do Tribunal do Júri e que as cédulas fossem guardadas dentro da urna,
fechada à chave, sob a responsabilidade do MM. Juiz. Nada mais havendo, encerrou-se o

Edital 01/2025 (24584202)         SEI 0233259-41.2025.8.13.0243 / pg. 6

presente termo, que será publicado na forma da lei. Espinosa-MG, data supra. Eu (a) Janaína
Simone Silveira Alves Nogueira, Gerente de Secretaria em Substituição, o escrevi, conferi, dou fé e
subscrevi. (a) . Mateus Oliveira Santos, Juiz de Direito Substituto.

Em 07 de novembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Janaína Simone Silveira Alves Nogueira,
Gerente de Secretaria em Substituição, em 07/11/2025, às 15:43, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mateus Oliveira Santos, Juiz(a) de Direito, em
07/11/2025, às 17:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 24584202 e o código CRC E53C0091.

0233259-41.2025.8.13.0243 24584202v5

Edital 01/2025 (24584202)         SEI 0233259-41.2025.8.13.0243 / pg. 7

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

	Edital 01/2025 (24584202)